
سرپرســت مرکز تشخیص و پیشگیری از جرایم 
سایبری پلیس فتا ناجا تاکید کرد: واگذاری کارت به 
فروشــندگان و اعلام رمز آن به معنای افتادن در دام 

اسکیمر است.
سرهنگ حســین رمضانی در گفت و گو با پایگاه 
خبری پلیس  با بیان اینکه متاســفانه هنوز برخی از 
شهروندان در هنگام خرید، خودشان عملیات بانکی را 
انجام نمی دهند، اظهار داشت: این افراد برای پرداخت 
بهای کالا یا خدمات خریداری شده کارت بانکی خود 
را به همراه رمز آن در اختیار فروشندگان قرار می دهند 

تا عملیات بانکی را فروشندگان انجام دهند.
رمضانی با بیان اینکه یک بار کشیدن کارت بانکی 
روی دستگاه اسکیمر یا کارتخوان متصل به اسکیمر 
کافی است تا تمام اطلاعات کارت بانکی شهروند ثبت 
شود، افزود: این عمل اشتباه است و اگر فروشنده مجرم 
باشــد می تواند به جای کشیدن کارت بانکی شما در 
دستگاه کارت خوان در دستگاه اسکیمر کارت کشیده 
و اطلاعات کارت بانکی شما را کپی کند و با دانستن 

رمز آن به راحتی از کارت شما برداشت کند.
وی ادامه داد: شــهروندان حتما در هنگام خرید، 

خود عملیات بانکی را انجام دهند و به هیچ عنوان رمز 
خود را برای فروشندگان اعلام نکنند.

این مقام انتظامی تأکید کرد:  وارد کردن رمز عبور 
توسط مشتری می تواند تضمین کننده امنیت کارت 
 بانکی باشــد چرا که حتی در صورت نصب اسکیمر 
بر روی دستگاه کارت خوان، بدون اطلاع از رمز عبور، 
امکان برداشت از کارت بانکی، امکان پذیر نخواهد بود.

ســرهنگ رمضانی با بیان اینکه شهروندان مراقب 
باشــند حتمــا در هنگام انجــام عملیــات بانکی در 
دســتگاه های کارت خوان یا عابر بانک کسی رمز آنها را 
مشاهد نکند،گفت: هنگام انجام عملیات بانکی با دستگاه 
کارتخوان، دستگاه در معرض دید دوربین های مدار بسته 

فروشگاه نباشد که ورود رمز شما را بتواند ثبت کند.
وی بــه شــهروندان توصیه کرد: هنــگام انجام 
عملیات بانکی در دستگاه های کارتخوان، دقت کنند 
دستگاه های مزبور شکسته، چسب خورده و یا قطعه 

اضافی به آن متصل نباشــد چــرا که هر کدام از این 
علائم می تواند نشــانه ای از وجود دستگاه اسکیمر در 
کنار دســتگاه کارتخوان باشد که می تواند اطلاعات 

بانکی کارت شما را کپی کند.
سرپرســت مرکز تشخیص و پیشگیری از جرایم 
ســایبری پلیس فتا با بیان اینکه به خاطر ســپردن 
این اطلاعات از ســوی شهروندان می تواند به رفتار و 
تصمیم گیری بهتر در مواقع مهم کمک کند، افزود: اگر 
شهروندان هنگام پرداخت وجه خرید از طریق دستگاه 
کارتخــوان بانکی با قطعه اضافی متصل به کارتخوان 
برخورد کردند از کشیدن کارت بانکی خودداری کنند و 
حتی می توانند این موارد را به بانک مربوطه و یا پلیس 

فتا از طریق سایت پلیس فتا گزارش دهند.
رمضانی ادامه داد: در صورتی که احساس کردید 
خریدار از ترفند اســکیمر استفاده کرده تغییر سریع 
رمز بانکی کارت می تواند مانع از برداشت غیرمجاز از 
کارت بانکی شما شود، لذا تغییر رمز ماهانه و دوره ای 
کارت های بانکی یکی از بهترین راه ها برای جلوگیری 
از عملی شدن اهداف مجرمانه، مجرمان سایبری است.

وی بیــان کرد: دســتگاه کارتخــوان بانکی در 

فروشــگاه ها باید در اختیار خریدار باشــد تا خودش 
کارت را کشیده و رمز را وارد کند، این دستگاه ها نباید 
دور از دسترس یا دید مشتری باشد و فروشنده خود 
کارت بکشد و از مشتری تقاضای اعلام رمز بانکی کند.

این مسئول پلیس فتا یادآور شد: برخی مجرمان 
در قالب فروشندگان دوره گرد با نصب اسکیمر بر روی 
کارتخوان های سیار به دنبال سرقت اطلاعات بانکی 
شهروندان هستند، از این رو شهروندان هنگام خرید 
از آنها نیز باید خود عملیات بانکی را انجام دهند و به 
هیچ وجه رمز خود را در اختیار فروشندگان دوره گرد 

قرار ندهند. 
سرهنگ رمضانی گفت: هموطنان عزیز در صورت 
مواجهه با موارد مشــکوک می توانند آن را از طریق 
سایت پلیس فتا به آدرس Cyberpolice.ir بخش مرکز 
فوریت های سایبری، لینک ثبت گزارش های مردمی 

به پلیس فتا اعلام کنند.
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پدر علم کویرشناسی ایران گفت: برخی کویرهای صاف بهترین 
بســتر برای راه اندازی پارک های خورشیدی و بادی هستند که 

می توانند تمام برق ایران را تأمین کنند.
پرویز کردوانی در گفت وگو با تســنیم با ابراز تأسف از وضعیت کنونی 
دو پدیده جغرافیایی کویر و بیابان در کشــورمان اظهار داشت: متأسفانه 
بی آنکه توانسته باشیم از دو نعمت کویر و بیابان، بهره ببریم شاهد از بین 
رفتنشان هستیم؛ یکی را با حفر بی رویه چاه نابود کرده ایم و دیگری را با 

وارد کردن بی ضابطه توریست و آفرودباز.
کردوانی با بیان اینکه در بسیاری از موارد بی آنکه به تفاوت کویر و بیابان 
واقف باشیم درباره آنها صحبت می کنیم، گفت: کویر، نمکزار است؛ زمینی 
که تمرکز نمک در سطح یا نزدیک سطح زمین به حدی است که گیاهان 
زراعی، حتی آنهایی که به شــوری مقاوم هستند هم در آن نمی رویند اما 
گیاهان غیرزراعی مقاوم به شوری مانند خارشتر ممکن است در آن برویند 
البته اگر مقدار نمک بیشتر شود همین گیاهان مقاوم هم نخواهند رویید 
و یک زمین لخت وجود خواهد داشــت که همان کویر واقعی اســت و در 

انگلیسی Salt Land )نمکزار( نامیده می شود.
وی با اشــاره به راهکارهایی که در نوشــته هایش برای استفاده بهینه 
از کویرهــا ارائــه داده افــزود: در ایران 50 قطعه نمکــزار وجود دارد که 
بزرگترین شان کویر مرکزی ایران است؛ اگر راهکارهایی که برای استفاده 
از این کویرها طرح کرده بودم، مورد استفاده قرار گرفته بود وضع معیشت 
مردم و اقتصاد کشور متحول شده بود؛ با راه اندازی صنایع بزرگ، در اطراف 
کویرها و همچنین رونق گردشــگری در آنها می توانستیم از وجود کویر، 

بهترین بهره را ببریم.
این جغرافیدان، کویرهایی راکه قشر نمکی مشخص دارند بر اساس شکل 
ظاهری و نوع املاحشان به چهار دسته تقسیم کرد و گفت: نمک کویرهایی 
که چندضلعی هستند و به تخته سنگ شباهات دارند،کلرید سدیم است؛ این 
نمک نه تنها خوراکی است بلکه مورد استفاده اصلی آن در صنعت پتروشیمی 
و استخراج نفت است همچنین نمک کویرهای پف کرده و متورم، سولفات 
سدیم است که در تولید مواد شوینده و همچنین در صنعت شیشه سازی 
و کاغذسازی مورد استفاده قرار می گیرد؛ از طرف دیگر، با توجه به شرایط 
ســاده احیای این نمک، در همان کویر، می توان با اســتفاده از لگن هایی، 
اکســیژن را از سولفات سدیم جدا کرد و سولفید سدیم به دست آورد که 
به مراتب اقتصادی تر است و برای استخراج فلز است، سنگ در معادن مس 

و آهن مورد استفاده قرار می گیرد.
وی ادامه می دهد: نوع ســوم، کویرهای قهوه ای رنگ چربه هستند که 
نمکشان کلرید کلسیم است و به عنوان جاذب الرطوبه کاربردهای بسیاری 
دارد؛ نوع چهارم هم، شوره زار است با سطحی خشت مانند و نمک آن، نیترات 

پتاسیم است که برای تهیه باروت مورد استفاده قرار می گیرد.
این استادکویرشناســی به جاذبه گردشگری کویر اشاره کرد و گفت: 
علاوه بر فوایدی که راه اندازی صنایع در حاشــیه کویر می توانســت عاید 
کشورمان کند، جلوه منحصربه فرد و اکوسیستم خاص کویر که از پوشش 

گیاهی و جانوری ویژه ای برخوردار اســت می توانست در جذب گردشگر 
نقشی به سزا ایفا کند؛ منظره ای از رنگ های متنوع و خیره کننده و گیاهان 

رنگارنگ که اغلب خواص دارویی هم دارند.
کردوانی کویرهایی را که صاف و فاقد قشــر نمکی مشــخص هستند 
بهترین بســتر برای راه اندازی پارک های خورشــیدی و پارک های بادی 
دانســت و گفت: با انرژی حاصل از این پارک ها می توان برق تمام ایران را 
تأمین کرد که با توجه به سرنوشتی که به زودی گریبان کویرهای ایران را 
خواهد گرفت، راه اندازی پارک های خورشــیدی و بادی، تنها راه استفاده 

از کویرها خواهد بود.
وی درباره علت تخریب کویرهای کشور اظهارداشت: کویرها با منابع 
آب زیرزمینی زنده هستند؛ حفر بی رویه چاه، همان گونه که سبب نشست 
زمین و خشکی قنات ها شد، منابع آبی زیرزمینی را هم نابود کرده و کویر 
مرکزی ایران را نهایتاً تا 20 ســال آینده به بیابان تبدیل خواهد کرد؛ تا 
همین چند سال پیش، زمستان ها در کویر آن قدر گل ولای بود که امکان 
راه رفتن هم وجود نداشــت. حالا خبری از گل و لای نیســت و با ماشین 
می توان از کویر گذشت. با تبخیر شدن آب باقی مانده زیرزمینی، قشر نمک 
باقی  مانده در سطح کویر را باد به شکل ریزگرد با خود خواهد برد و بیابان 
به جا خواهد ماند. متأسفانه درخت هایی که به منظور بیابان زدایی در شاهرود 
و گرمســار و دامغان کاشته اند هم قربانی از بین رفتن آب های زیرزمینی 

به واسطه حفر چاه ها خواهند شد.
کردوانــی در ادامه با بیان اینکه تنها بیابــان واقعی ایران، بیابان لوت 
است که گاه به اشتباه، کویر لوت نامیده می شود، گفت: بیابان به منطقه ای 
وسیع گفته می شود که میانگین بارش سالانه در آن از 50 میلی متر کمتر 
باشد؛ در بیابان ممکن است سال ها بارندگی نداشته باشیم مثلًا در بیابان 
اتاکاما در شــیلی، 29 ســال و در بیابان لوت، 5 سال باران نبارید؛ گاهی 
ممکن است گرما به قدری شدید باشد که باران پیش از رسیدن به زمین 
خشک شود، عرب ها به بارانی که پیش از رسیدن به زمین خشک می شود 

می گویند باران جنی.
وی با  اشاره به هجوم بی ضابطه گردشگران و آفرودبازان به بیابان لوت 
گفت: متأسفانه بیابان لوت، دیگر بیابان لوت نیست؛ تا چند سال پیش در 
بیابان لوت یک حشره وجود نداشت؛ حالا زباله های گردشگران که در دل 
بیابان رها شده کار را به جایی رسانده که بیابان پر از پشه هایی شده که در 
اطراف پوست موز و هندوانه پرواز می کنند! صدها نفر بدون رعایت بهداشت 
و اصول گردشــگری در بیابان چادر زده اند و ماشین های شاسی بلند که از 
تپه ها ماســه ای پایین می آیند، این رشته  کوه های ماسه ای را که به همراه 
نبکا )آمیزه ای از گیاه و ماسه های روان( زیباترین جلوه بیابان لوت محسوب 

می شوند تخریب و ماسه ها را پخش کرده اند.
پدر علم کویرشناســی ایران گفت: یک طبیعت گرد، از طبیعت لذت 
می برد و بدون آسیب رساندن و ایجاد تغییر آن را ترک می کند اما متأسفانه 
در هجوم بی ضابطه گردشگران به بیابان لوت، رعایت اصول طبیعتگردی 

مد نظر قرار نگرفته و روند تخریب این بیابان همچنان ادامه دارد.

رهبر انقلاب در موارد زیادی بر لزوم فراهم شدن زمینه ازدواج جوانان و مخالفت با محدود 
کردن سن ازدواج نکاتی را بیان فرموده اند که به دو مورد از فرمایشات ایشان  اشاره می کنیم:

 »پیامبر اکرم اصرار داشتند دخترها و پسرها زود ازدواج کنند البته با میل و اختیار خودشان. 
ما هم باید در جامعه  خودمان این را رواج دهیم.

جوان ها وقتی از دوران جوانی خارج نشــده اند، در همان حال گرمی و شــور و شوق، باید 
ازدواج کنند.

ایــن بر خلاف تلقی خیلی از افراد اســت که خیال می کنند ازدواج هــای دوران جوانی، 
ازدواج های ماندگار نیست!

اگر درست صورت بگیرد، ازدواج های بسیار ماندگار و خوبی خواهد بود.«)1379/12/13(
تصورات غلط را کنار بگذاریم...

»بلاشــک یکی از چیزهایی که باروری را محدود می کند، بالا رفتن سن ازدواج است؛ چرا 
سن ازدواج در کشور ما بالا رفته؟

مگر جوان هفده ساله، هجده ساله، نوزده ساله، احتیاج ندارد به اطفاء نیاز جنسی و غریزه  
جنسی؟

از آن طرف می گویند که اینها خانه و شغل و درآمد ندارند؛ ما نباید تصور بکنیم که حتماً 
بایستی یک نفری خانه  مِلکی و شغل درآمدداری داشته باشد، بعد ازدواج بکند؛ نه!

ان یکَونوا فُقَرآءَ یغُنِهِمُ اللهُ مِن فَضلهِ. این قرآن است که  با ما دارد این جور حرف می زند.« 
)1392/8/8(

»حمیدرضا باقری درمنی« بامداد اولین شنبه 
دی ماه اعدام شد. وی پنجمین مفسد اقتصادی 
بود که از آذر 1374 تا امروز به جرم فساد اقتصادی 
از طریق کلاهبرداری، ارتشا، جعل و تشکیل باند 
مافیایی به دار مجازات آویخته شده است. فاضل 
خداداد، مه آفرید امیرخسروی، وحید مظلومین 
و محمداسماعیل قاسمی از جمله افرادی هستند 
که پیش از وی به همان جرم درمنی یعنی افساد 

فی الارض اعدام شده بودند.
استیذانی برای شرایط جنگی امروز

20 مرداد ســال جاری بود کــه رئیس  قوه 
قضائیه، در نامه ای به رهبر معظم انقلاب با  اشاره 
به جنگ اقتصادی دشــمنان علیه ملت ایران و 
انجام برخی جرائم از سوی عده ای از اخلالگران و 
مفسدان اقتصادی در این شرایط همسو با اهداف 
دشمنان، درخواست کرد اجازه اقدامات ویژه برای 
برخورد قاطع و سریع در چارچوب قانون مجازات 
اخلالگران در نظام اقتصادی کشور و قانون مجازات 

اسلامی داده شود.
اســتیذانی که همان روز از سوی رهبر معظم 
انقلاب با آن موافقت شــد و ضمن دستور برخورد 
سریع و قاطعانه به این جرائم، عادلانه بودن روند 
محاکمه ها مورد تاکید قرار گرفت. همین نامه کافی 
بود تا بخش مهمی از جریان غرب گرا ضمن حمله 
به محتوای این نامه آن را دور زدن قانون دانســته 
و تاکید کنند برای انجام وظیفه نیازی به استیذان 
نیســت. واکنشــی که راز آن اما چند ماه بعد و با 
افشای رابطه باقری درمنی معدوم با افرادی همچون 
هدایــت اله آقایی )از محکومان امنیتی فتنه88 و 
از اعضای حزب کارگزاران ســازندگی( و هنگامه 

شهیدی )از محکومان امنیتی فتنه88( لو رفت.
سؤالات بی جواب افکار عمومی

اعــدام باقری درمنی بعــد از دو اعدام وحید 
مظلومین و محمداسماعیل قاسمی را باید سومین 
کنش قاطعانه قوه قضائیه در افکار عمومی دانست. 
جدیت در برخورد با مفاســد کلان، سرعت عمل 
بالا، متقن بودن ادله قضایی، عدم نگاه سیاسی به 
پرونده های مزبــور و در نهایت تاکید بر ادامه دار 
بودن چنین برخوردهایی از جمله ویژگی های روند 
جدید قوه قضائیه است. اما مروری بر فضای مجازی 
و نگاهی به ســخنان عادی مردم نشــان دهنده 
یک هشدار جدی اســت که علی رغم تلاش قوه 
قضائیه برای تشدید برخورد با مفسدان اقتصادی، 
می تواند همه آن تلاش ها را به شکست بکشاند و 
آن هم عدم پیگیری برخورد با عوامل رشد چنین 

مفسدانی است.
 اینکه امثال درمنی هــا و مظلومین ها اعدام 
می شوند زمانی برای جامعه پیام شفاف دارد که 
دیگر این نمونه ها تکرار نشوند. یکی از مهم ترین 
سؤال ها این است که چرا بعد از اعدام مه آفرید امیر 

در جهان امروز، مهاجرت بیش از هر زمانی در تاریخ بشریت اتفاق می افتد و کشورهای 
مختلف با ابعاد گوناگون مسئله  ورود و خروج مهاجران روبه رو هستند.

 88  درصد از جمعیت امارات متحده عربی، یک ســوم از جمعیت کشورهای قطر و 
کویت و 22 درصد از کل جمعیت کشــور کانادا را مهاجران تشــکیل داده اند. جمعیت 
کشورهای اروپایی هم نسبت های معناداری از مهاجران را شامل می شود؛ اتریش 18درصد، 
سوئد 18درصد، ایرلند 1٦درصد، آلمان 15درصد، انگلستان 13درصد و ایتالیا 10درصد. 
حضور جمهوری اســلامی ایران به  عنوان یک کشور با ثبات در منطقه ای پرتنش و 
بروز بحران های متعدد در کشــورهای جهان اسلام )خصوصاً همسایگان ایران(، سبب 
شده تا مهاجرت به ایران، همواره به  عنوان یکی از گزینه های مطرح برای مردم برخی از 
این کشورها مدنظر باشد. در واقع، شرایط نامساعد زندگی و وقوع جنگ در کشورهای 
افغانستان، عراق، سوریه و... از یک سو و  اشتراکات مذهبی، فرهنگی و نزدیکی جغرافیایی از 
سوی دیگر سبب شده است تا کشور ایران در دوره های متعددی پذیرای موج گسترده ای 
از مهاجرت اتباع این کشــورها باشــد که در وضعیت موجود، شاهد حضور بیش از سه 

میلیون از اتباع خارجی در کشور هستیم.
اما نگرش های نادرست و قوانین قدیمی سبب شده که نتوانیم از فرصت های اجتماعی، 
فرهنگی، سیاســی و اقتصادی حضور اتباع خارجی در کشور بهره لازم را ببریم. یکی از 
این مشکلات، عدم ارائه خدمات بانکی نظیر کارت بانکی، دسته چک، دستگاه POS و... 
بود که به تازگی و در بهمن ماه امسال از سوی بانک ها اعمال شد. این اتفاق ناگهانی و 
بدون اطلاع قبلی به جامعه مهاجر، سبب بروز اختلال زیادی در زندگی آنان شده است 
تا جایی که غیر از دفترچه، تمامی خدمات بانکی برای مهاجران قانونی شامل آمایشی  و 
گذرنامه ای ها نیز لغو شد که در همین زمینه سفارت افغانستان به این مسئله ورود کرد 

و مراتب اعتراض خود را به گوش مسئولان وزارت خارجه رساند.
طبق دستورالعمل چگونگی شناسایی مشتریان خارجی که در سال 1390 تصویب 
شده است مهاجران دارای کارت آمایش نمی توانند از خدمات الکترونیک بانکی استفاده 
کنند. این در حالی است که این مهاجران حدود 13 سال است که مدارک شان سالانه 
تمدید می شود و تمام اطلاعات آنها در پایگاه های وزارت کشور ثبت شده است، بر اساس 
آمار ســازمان ملل حدود یک میلیون نفر از مهاجران در ایران دارای کارت پناهندگی 

آمایش هستند. 
بانک مرکزی، مبارزه با پول شــویی، تأمین مالی تروریســم و عــدم احراز هویت را 
دلیل مسدود کردن حســاب های بانکی مهاجران بیان کرده است، این درحالیست که 
فقدان خدمات بانکی منجر به عدم  اشراف اطلاعاتی حاکمیت بر جریان های مالی اتباع 
خارجی شــده و تبادلات غیررسمی، غیرشــفاف و خارج از شبکه بانکی را در پی دارد 
امــا در رویکرد جایگزین یعنی ارائه خدمات بانکی به جامعه مهاجر، منافع زیر را برای 

حاکمیت به همراه دارد:
- اشــراف امنیتی و اطلاعاتی بر تبــادلات مالی )آگاهی از مبدأ و مقصد تراکنش ها، 

امکان رهگیری و تقاطع اطلاعات(
- امــکان قاعــده گذاری بر تبادلات مالی)تعیین ســقف انتقال، برداشــت و وضع 

محدودیت های جغرافیایی(
- امــکان بهره برداری از گردش مالی حدوداً 24 هــزار میلیارد تومانی مهاجران در 
شبکه بانکی )با فرض حدود یک میلیون مهاجر و نیروی کار که ماهانه دو میلیون تومان 

درآمد دارند( 
- توســعه منافع اقتصادی در راســتای نظام اقتصادی کشور )تسهیل در تجارت با 
کشــورهای همسایه، جذب منابع مالی اتباع کشورهای همسایه و افزایش گردش مالی 

بانک های کشور با استفاده از وجوهات ارسالي مهاجران به کشورهای مبدأ(
- ارائه خدمات به مهاجران داخل کشور و بهبود روابط دیپلماتیک با کشورهای همسایه
- تسهیل زندگی اتباع خارجی مسلمان در ایران و نزدیک شدن به اهداف امت واحده
از اینرو ضــرورت اصلاح رویکرد ارائه خدمات بانکی به مهاجران و ورود جریان های 
مالی آنان به نظامات مالی ایران علاوه بر تحقق اهداف انسانی حاکمیت جمهوری اسلامی، 

منافع اقتصادی، انسانی و سیاسی متعددی هم برای کشور به همراه خواهد داشت.

مهاجران در حصار موانع بانکی
حمید رضا رضائی

مطالبات مردم به دنبال تشدید برخورد قوه قضائیه با مفسدین اقتصادی

مفسدین اعدام شدند
 حالا نوبت حامیانشان است

خسروی در ماجرای فساد مالی 3هزار میلیاردی 
هنوز شاهد هستیم که چنین افرادی هم از نظر 
تعــداد و هم از نظر ابعاد فســاد گســترش پیدا 
کرده اند؟ پرسشــی که رهبر معظم انقلاب خطر 
آن را در ســال 1390 گوشزد کردند و فرمودند: 
»آیا این ســزاوار است که به خاطر عمل نکردن 
مسئولان، مردم به سبب این حوادث امید خود را 
از دست بدهند؟ اگر چه مسئولان از مقابله با فساد 
اقتصادی استقبال کردند اما اگر به این توصیه ها 
عمل می شــد، هیچ گاه دچــار چنین حوادثی 

همچون فساد بانکی اخیر نمی شدیم.«
اینکه چگونه برخی مفســدین اعدام شــده 

چندین بار دستگیر شده اند ولی باز به راحتی به 
اعمال مجرمانه خود ادامه می دادند، پرسشی است 

که نباید با اعدام چند مفسد بدون پاسخ بماند.
آشکارترین نمونه ای که می توان برای چرایی 
طرح چنین ســؤالی در افکار عمومی مطرح کرد 
موضوع بسترســازی برای وقوع فساد در جریان 

فروش سکه طلا و ارز در ماه های اخیر است.
موضوعی که سبب شد تا رهبر معظم انقلاب در 
14 تیرماه سال جاری به رئیس جمهور نامه نوشته 

و ضمن ابراز نگرانی از اخبار منتشر شده درخصوص 
واگذاری ارز و سکه در ماه های اخیر و ابهاماتی که 
در افکار عمومی ایجاد کرده است، دستور بدهند تا 
»ضمن رسیدگی به موضوع گزارش دقیقی تهیه و 

به محضر ایشان ارسال شود.«
طبق ســخنان رهبر معظم انقلاب در دیدار 
هزاران نفر از قشرهای مردم از استان های مختلف 
در تاریــخ 22 مرداد ســال جــاری در قضایای 
فروش ارز و ســکه طلا، مبلــغ 18 میلیارد دلار 
از ارز کشــور آن هم در شرایط جنگ اقتصادی، 
بر اثر بی تدبیری، به افرادی واگذار شــد که از آن 

سوءاستفاده کردند.

به تعبیر رهبر انقلاب اســلامی »وقتی ارز یا 
ســکه به صورت غلط عرضه و تقسیم می شود، 
مشکلات فعلی به وجود می آید زیرا این قضیه دو 
طرف دارد، یک طرف آن فردی است که دریافت 
می کند و طرف دیگر آن کســی است که عرضه 
می کند. همه بیشــتر به دنبال آن فردی هستند 
که ارز یا سکه را گرفته است در حالی که تقصیر 
عمده متوجه آن فردی اســت که ارز یا سکه را با 
بی تدبیری عرضه کرده است که اقدامات اخیر قوه 

قضائیه نیز در واقع برخورد با کسانی است که با 
یک تخلف و خطای بزرگ، زمینه ساز این مسائل 

و کاهش ارزش پول ملی شدند.«
آمار دقیقی وجود ندارد که دولت چه میزان ارز 
4200 تومانی در اختیار برخی افراد قرار داده است 
که با آن کالاهای ضروری مردم را وارد کنند ولی 
این ارز را به تاراج برده و یا اجناس وارداتی را در 
بازار و به نرخ ارز آزاد فروخته اند و همه مسئولان 
از 18 میلیارد دلار به تاراج رفته سخن می گویند.

نکته واضح این اســت که بــر اثر بی کفایتی 
برخــی مدیران و سیاســت های غلط و متناقض 
ارزی، میلیاردها دلار در شرایط خطیر اقتصادی 

کشور به تاراج رفته است و دولت مسئولیت خود 
را در این میان نمی پذیرد و یا تلاش دارد شرایط را 
عادی جلوه دهد و یا با انداختن تقصیرها به گردن 

این و آن از بار روانی فشار افکار عمومی بکاهد.
بانک مرکزی چند ماه قبل لیستی به وزارت 
امــور اقتصادی و دارایی ارائه کرده بود که در آن 
اســامی 55 هزار نفر دریافت کننــده ارز 4200 
تومانی آمده بود ولی لیستی که به تازگی منتشر 
شده با رشــد بیش از 8 هزار نفری همراه است. 

این در حالی اســت که وزارت صنعت هم مدعی 
لیست ٦8 هزار نفری است و نهادهای نظارتی هم 
از لیست 72 هزار نفری ارز بگیران 4200 تومانی 

خبر می دهند.
اما با مسببان این فساد گسترده چه برخوردی 
صورت گرفت؟ ولی اله سیف در یک اقدام پیش 
دستانه از ریاست بانک مرکزی استعفا کرد و آقای 
روحانی بعد از تشــکر بلند بالا از منصوب خود و 
تقدیر از خدمات ارزنده دوران مدیریت سیف، وی 
را به عنوان »مشاور رئیس جمهور در امور پولی و 

بانکی« منصوب کرد.
احمد عراقچی معاون ارزی سابق بانک مرکزی 
نیز که به گفته سخنگوی قوه قضائیه، برای کنترل 
بازار، ارز وارد بازار می کرد و قاچاقچی ها این ارز را 
جمع کردند و به خارج انتقال دادند، دستگیر شده 
ولی علی رغم وعده های پیاپی هنوز هیچ خبری از 

برخورد جدی با وی نیست.
در نمونــه دیگر که به تازگی مطرح شــده، 
شرکت نفتی توتال در دادگاهی در فرانسه به دلیل 
پرداخت رشوه به برخی طرف های ایرانی قرارداد 
به پرداخت نیم میلیون یورو جریمه محکوم شده 
اســت. طبق گزارش رویترز، توتال و شرکت های 
تابعه آن به واسطه ها مبالغی پرداخت کردند تا کار 

شرکت شان پیش برود.
شرکت توتال در فرانســه متهم شده است 
که در مجموع 30 میلیون دلار رشــوه پرداخته 
تا قرارداد توسعه میدان گازی پارس جنوبی به 
آن واگذار شود. شــرکت توتال پنج سال پیش 
هم در آمریکا به پرداخت رشــوه به طرف های 
ایرانی متهم شــد و پذیرفــت که 398 میلیون 

دلار جریمه بپردازد.
ایــن محکومیت قطعی در حالی اســت که 
بنابه برخی گزارش ها عوامل وقوع چنین فســاد 
گسترده ای بدون ترس از هرگونه تعقیب قانونی 
و مجازاتی هنوز هم در وزارت نفت مشــغول به 

کار هستند.
مهم ترین انگاره شکل گرفته در افکار عمومی 
این اســت که مفســدین اعدام شده هر چند به 
درستی به جرم افساد فی الارض محاکمه و اعدام 
شدند اما آنها بازیگرانی در شبکه های بزرگ فساد 
بودند که به تور قانون گرفتار شده اند، اما هستند 
سرحلقه شبکه های فسادی که هنوز هم با خیال 
راحت به کار خود ادامه می دهند، چون بسترهای 
رشد فساد کماکان وجود دارد. این سرحلقه ها با 
شــرایط موجود می توانند ده ها باقری درمنی و 
مظلومیــن و بابک زنجانی را پرورش دهند. پس 
علیرغم اعدام چند مفسد دانه درشت افکار عمومی 
بدین حد راضی نخواهد شــد و قوه قضائیه برای 
باورپذیر کردن این روند برای عموم باید بسترهای 

رشد فساد را نیز هدف قرار دهد.

هشدار »کردوانی« درباره نابودی کویرهای کشور
پلیس باز هم هشدار داد

کپی شدن
 اطلاعات کارت بانکی 

با ترفند اسکیمر

امکان تأمین تمام برق ایران
 از طریق کویر وجود دارد

نظر رهبر انقلاب
 درباره سن مناسب ازدواج

س. درویش


